
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Ricardo Albu-
querque da Silva para o exercício do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 55678, 
57052 e 58019/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GON-
ÇALVES para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 6º cargo, no período de 12 a 19/12/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 8º cargo, no 
período de 5 a 19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 10º cargo, no período de 1º a 19/12/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições;
IV - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 13º cargo, no período de 14 a 19/12/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de dezem-
bro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 9061/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Jorge de Men-
donça Rocha para exercício do cargo de Corregedor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria Tércia Ávila 
Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 55704 
e 56462/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 9º cargo, 
no período de 10 a 19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 
11º cargo, no período de 4 a 31/12/2018, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de dezem-
bro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 967/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2019-MP/CMP/STM, datado 
de 5/2/2019, protocolizado sob nº 5964/2019, em 5/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para 
ofi ciar na audiência agrária no município de Alenquer, no dia 25/2/2019, 
referente ao processo nº 0016259-57.2017.8.14.0051, de atribuição do 
7º cargo das promotorias de justiça de Santarém, sem prejuízo das de-
mais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 973/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006 
c/c art. 38 da Resolução n° 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Alcenildo Ribeiro Sil-
va, Sandra Fernandes de Oliveira Gonçalves, Bethânia Maria da Costa 
Corrêa e Sumaya Saady Morhy Pereira;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Luiz Márcio Teixeira 
Cypriano;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça crimi-
nais de Belém;

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4152, 
5920, 6081, 7387, 7994, 8515 e 8632/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiças de controle externo da atividade policial de Belém

I 1º CARLOS STILIANIDI GARCIA de 15/2 a 16/3/2019
II 2º CARLOS STILIANIDI GARCIA de 14 a 28/2/2019

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

III 4º

ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 28/2/2019

ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 28/2/2019

IV 6º ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, dia 4/2/2019

V 7º FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID ofi ciar em audiências, de 1º a 5/2/2019

VI 10º

MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA dias 4, 5, 8, 9, 10, 11, 14 e 15/2/2019

SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA dias 6, 7, 12 e 13/2/2019

VII 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO dias 6, 7, 12 e 13/2/2019

VIII 18º BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA de 25/2 a 26/3/2019

Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém

IX 3º JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA ofi ciar em audiências, dia 13/2/2019

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

X 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências, 
de 1º a 28/2/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 990/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Monique Nathyane Co-
elho Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna 
do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2449 
e 4258/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do 
Pará, no período de 21 a 27/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 991/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/1/2019, a designação do promotor de justiça 
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES para, em atuação conjunta, exercer nas 
promotorias de justiça de Tomé-Açu, as atribuições do 2º cargo, contida 
na PORTARIA Nº 9122/2018-MP/PGJ, de 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 992/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Tucuruí;


